
48 DIÁRIO OFICIAL Nº 33925 Quinta-feira, 18 DE JULHO DE 2019

PORTARIA Nº 399-DI-DF-19
OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO
(OP. VERANEIO 2019 – 2° PERÍODO)
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO: BARCARENA - PA
PERÍODO: 19/07 A 05/08/2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 17 COMPLETAS
SERVIDORES: CB PM FÁBIO MÁRCIO SANTOS FRANÇA
CPF: 737.124.182-72;
VALOR: R$ 2.448,00.
CB PM ISLON CARVALHO DE MELO
CPF: 009.132.165-42;
VALOR: R$ 2.448,00.
CB PM LUCIANO SILVA DA SILVA
CPF: 003.380.302-12;
VALOR: R$ 2.448,00.
SD PM ANDERSON FARIAS DE BRITO
CPF: 946.097.302-78;
VALOR: R$ 2.448,00.
ORDENADOR: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS:
05(CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO

Protocolo: 455231

OUTRAS MATÉRIAS

RESULTADO DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 
Nº 01/2019- PMPA

A POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ torna público para conheci-
mento dos interessados, a(s) empresa(s) habilitada(s) no EDITAL DE 
CHAMAMENTO PÚBLICO nº 01/2019-PMPA, nos termos da PORTARIA nº 
090/2019 – GAB. CMD, DE 30 DE MAIO DE 2019, cujo objeto é o cre-
denciamento de empresas que confeccionam, distribuem e comercializam 
uniformes, distintivos, insígnias e equipamentos de proteção individual de 
uso restrito e exclusivo da Polícia Militar do Estado do Pará, estando apta 
para o credenciamento a seguinte empresa:

EMPRESA NOME FANTASIA CNPJ LOCALIDADE
ALINE MICHELE DAS CHAGAS PINHEIRO DOS 

SANTOS – ME LOJA DO MILITAR 15.326.929/0001-82  BELÉM – PA

Homologo e declaro credenciada a empresas acima, por atender todos 
os requisitos legais constantes no Edital de Chamamento Público nº 
01/2019-PMPA para comercialização dos seguintes uniformes:
1. Uniforme de instrução, formatura e desfi les – 5º A;
2. Uniforme de instrução, formatura e desfi les para Missões Especiais – 5º B;
3. Uniforme de serviço para o Policiamento de Missões Especiais – 5º B2;
Quartel em Belém - PA, 17 de julho de 2019
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL PM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 455603
TERMO DE AJUSTE Nº 001/2019 – DAL/PMPA

OBJETO: O presente Termo de Ajuste tem por objeto cadastrar empresa para 
se registrar como estabelecimento que confecciona, distribui e comercializa 
uniforme ou qualquer tipo de fardas, distintivos e acessórios de uso exclusivo 
e restrito da Polícia Militar do Pará, com base na Lei Federal nº 12.664, de 05 
de junho de 2012 e Lei Estadual nº 7.285, de 14 de abril de 2009.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Não contempla repasse de recursos orçamen-
tários e fi nanceiros entre os partícipes.
ASSINATURA: 16 de julho de 2019
VIGÊNCIA: 02 (dois) anos a contar da data de sua assinatura.
PARTES:
POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ - CEL QOPM JOSÉ DILSON MELO 
DE SOUZA JUNIOR – COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ.
HARDEN INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA – DANIEL DA SILVA COLARES

Protocolo: 455338
..

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA 
POLÍCIA MILITAR

.

ERRATA

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº454763, DOE Nº 33.923, PÁG.55, 
DE 17/07/2019.

................
Onde se lê:
Valor: 150,00
Leia-se:
Valor: 144,00
Moises Costa da Conceição – TEN CEL QOPM
Ordenador de Despesa

Protocolo: 455581

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
PORTARIA - CEDEC

PORTARIA Nº 109 DE 25 DE JUNHO DE 2019.
Publicação: DOE Nº 33904 de 26 de JUNHO de 2019.
Onde se lê:

POSTO/
GRAD NOME

QUIN
ZENA

 
LOCAL

Nº DE DIÁRIAS
TOTAL
(R$)ALIMEN

TAÇÃO
POUSA

DA

SD LUCIANO SOUZA DE 
OLIVEIRA 2ª OUTEIRO/COTIJUBA 10 8 R$

1.296,00

CB MARCELO PAIXÃO 
FLEXA 2ª SALINÓPOLIS 10 8 R$

1.296,00

Leia-se:

POSTO/
GRAD

NOME QUIN
ZENA

 

LOCAL
Nº DE DIÁRIAS

TOTAL
(R$)

ALIMEN
TAÇÃO

POUSA
DA

SGT FRANCINALDO DE 
OLIVEIRA CARDOSO

2ª OUTEIRO/COTIJUBA 10 8 R$
1.350,00

SGT JAIME LUIZ ROCHA 
SANTOS

2ª SALINÓPOLIS 10 8 R$
1.350,00

Ordenador de Despesas:
Jayme de Aviz Benjó – TCEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 455392

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 569 DE 15 DE JULHO DE 2019.
 O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordena-
dor Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
em legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 2.539, de 20 de maio de 1994 e a 
PORTARIA Nº 419 de 11 de julho de 2007 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares relacionados em planilha anexa, diárias 
para cada, perfazendo um valor total de R$ 7.213,50 (SETE MIL, DUZEN-
TOS E TREZE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS), para seguirem viagem ao 
municípios de Conceição do Araguaia - PA, no período diascriminadpo em 
planilha, a fi m de participarem da Operação Verão 2019.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
POS-
TO /

GRAD
NOME MF ORIGEM DESTI-

NO
DATA   Nº DE 

DIÁRIAS
VALOR 
UNIT. 
(R$)

TOTAL 
(R$)SAÍDA REGRESSO ALIM POUS

TEN 
BM

SILVIO LUIS 
LIMA CHAVES 5826691-1 Reden-

ção

Concei-
ção do 

Araguaia 
- PA

08/07/2019 
e 

15/07/2019

12/07/2019 
e 

19/07/2019
6 8 R$80,25 R$ 

1.123,50

CB 
BM

EBERSON 
PINHEIRO 

LEITE

57189226-
1

Reden-
ção

08/07/2019 
e 

15/07/2019

12/07/2019 
e 

19/07/2019
6 8 R$ 

72,00
R$ 

1.008,00

CB 
BM

GENIVAL DE 
OLIVEIRA DA 
SILVA JUNIOR

57190077-
1

Reden-
ção

08/07/2019 
e 

15/07/2019

12/07/2019 
e 

19/07/2019
6 8 R$ 

72,00
R$ 

1.008,00

ST 
BM

BENILTON 
ALVES DO 
ROSÁRIO

5607663-1 Reden-
ção

22/07/2019   
e 

29/807/2019 

26/07/2019 
e 

02/08/2019 
6 8 R$ 

75,00
R$ 

1.050,00

CB 
BM

EBERSON 
PINHEIRO 

LEITE

57189226-
1

Reden-
ção

22/07/2019   
e 

29/807/2019 

26/07/2019 
e 

02/08/2019 
6 8 R$ 

72,00
R$ 

1.008,00

CB 
BM

VANDERSON 
DOS SANTOS 

OLIVEIRA

57190096-
1

Reden-
ção

22/07/2019   
e 

29/807/2019 

26/07/2019 
e 

02/08/2019 
6 8 R$ 

72,00
R$ 

1.008,00

CB 
BM

ARTHUR MAR-
TINS MORAES

54195409-
2

Reden-
ção

22/07/2019   
e 

29/807/2019 

26/07/2019 
e 

02/08/2019 
6 8 R$ 

72,00
R$ 

1.008,00

Total R$ 
7.213,50

HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 455400
PORTARIA Nº 502 DE 15 DE JULHO DE 2019.

O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordena-
dor Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
em legislação peculiar e;


